
REGISTRO GENERALE N. 116 del 03/06/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

DETERMINAZIONE N. 31 del 03/06/2019 
PROPOSTA N. 171 del 03/06/2019 
 
OGGETTO: CIG: Z8928A5E0C   Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 

dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 per l’indizione di gara mediante procedura 
negoziata finalizzata all’appalto del “Servizio Sfalcio erba e rovi con mezzo mec 

 
Richiamato 

 Il decreto sindacale n. 3 del 2/05/2019 con il quale è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva la sottoscritta Arch. Tiziana Campus, in quanto dotata delle funzioni, poteri e prerogative 

proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 

con decorrenza immediata 

 Il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 Lo Statuto comunale; 

 La deliberazione del C.C. n° 13 del 27/03/2019 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019/2021; 

Premesso  

Che, a garanzia della sicurezza della circolazione, a salvaguardia del patrimonio pubblico, del decoro urbano ed a 

tutela della pubblica incolumità, si rende necessario provvedere con urgenza agli interventi di manutenzione 

ordinaria delle pertinenze stradali ( banchine, cigli ecc..) di viabilità Comunale, mirati alla pulizia da erbe, arbusti, 

rovi, sterpaglie, cespugli ed infestanti varie, a mezzo di taglio erba, sfalcio, ripuliture varie, con interventi 

meccanici e non, con idonee macchine operatrici; 

Considerato che non è possibile eseguire detto intervento con il personale comunale poiché non provvisti di 

operatore nel settore e dei mezzi adeguati per tale intervento 

Rilevata la necessità di provvedere con urgenza alla eliminazione della vegetazione spontanea lungo le banchine 

stradali, lungo le strade comunali al fine di garantire le adeguate condizioni di sicurezza nonché dare una forma di 

decoro e pulizia;  

Considerato 

 che si è provveduto a stabilire il costo mediante l’ausilio del prezziario Anas FS Italiane anno 2018 

Codice: 

F.04.005 – Sfalcio dell’erba eseguito con attrezzatura meccanica dotata di braccio decespugliatore 

idraulico su scarpate e banchetti stradali, sia in rilevato che in trincea su banchettoni sia laterali alle 

banchine che al piede o alla sommità delle scapate, oltre ml 1 dal bordo bitumato compreso l’onere della 

rifinitura del taglio dell’erba attorno ai sostegni di segnali, alberature, recinzioni, etc. nonché della 

triturazione del materiale di risulta e lo spandimento uniforme sulle superfici sfalciate ovvero il trasporto 

a rifiuto delle erbe sfalciate inclusi gli oneri per conferimento a discarica e del piano viabile. 

Compreso inoltre ogni altro onere o magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte. 

Unità di misura metri quadri                                                                      Prezzo finale euro 0,27 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

 che la spesa complessiva è pari all’importo di € 15.538,25 come da tabella sotto riportata 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Visti 

 l’art.192 del 

D.lgs 267/2000, che 

prescrive l’adozione 

di preventiva 

determinazione a 

contrarre, indicante il 

fine che con il 

contratto si intende 

perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua 

forma e le clausole 

ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del 

contraente ammesse 

dalle disposizioni 

vigenti in materia di 

contratti delle 

amministrazioni dello 

stato e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 l’art.32 

comma 2 del D.Lgs 

50/2016 il quale 

prevede che prima 

dell’avvio delle 

procedure di 

affidamento dei 

contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri 

ordinamenti, 

decretano o 

determinano di 

contrarre, 

individuando gli 

elementi essenziali del 

Strada Mq  Tot 

mq 

Prezzo 

Sas Sommas 300  300 

 

€   81,00 

Santa Maria s’Ispidale 2000  2000 €   54,00 

Strada accesso a Madeju 1380  1380 €  372,60 

Strada Cuguttu 2250  2250 €  607,50 

Strada Chilcios 1400  1400 €  378,00 

Strada Bozzinu 300  300 €    81,00 

Strada Badde Sero 1400  1400 €  378,00 

Strada su Padru 2600  2600 €   702,00 

Strada San lussorio – 

pianu Malu-Consortile 

11400  11400 € 3078,00 

Strada san Lussorio Sa 

Puntiggia 

2960  2960 €   99,20 

Strada S.Maria 

S’Ispidale-Pibirra 

1275  1275 € 344,25 

Strada sa Coa Longa 825  825 € 222,75 

Strada Achileddu 600  600 € 162,00 

Strada Sa Pedra 

Accuttadolza 

800  800 € 216,00 

Area Funtana Ezza 350  350 €   94,50 

Area 167 Abitazioni 

Fascia 10 

1800  1800 € 486,00 

Area 167 Abitazioni 

Fascia 10 

1200  1200 € 324,00 

Area Santa Maria 

s’Ispidale 

1800  1800 € 486,00 

Fascia Area Pibirra 4000  4000 € 1080,00 

Area Parcheggi Mudeju 9000  9000 € 2430,00 

Campo Sportivo  8075  8075 € 2180,00 

Deposito 

autoparco/area 

int.cimitero 

785  785 €   211,95 

Fascia Boschetto 

Giolzana Sulda 

400  400 € 108,00 

Pulizia Zona alberata 

Boschetto 167 

800  800 € 216,00 

San Giovanni sotto 

Terra 

300  300 € 81,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.37 comma 1 D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui 

all’articolo 38 del D.Lgs citato 

Dato atto che: 

 l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta, con selezione 

di ditta qualificata sull’elenco degli operatori economici presenti sul portale telematico SardegnaCat; 

 le “Linee Guida attrattive del nuovo codice degli Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016,la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo inferiori ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Atteso che a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall'art.40, comma 2 Codice dei Contratti), tutte le 

stazioni appaltanti dovranno bandire le proprie procedure di gara utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

e pertanto le stazioni appaltanti presenti nel territorio regionale, devono, nel rispetto delle disposizioni sancite 

dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, 

messa a disposizione gratuitamente dall'Amministrazione regionale. 

 

Ritenuto di dover procedere all’indizione della gara d’appalto secondo le modalità previste dall’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le seguenti motivazioni e modalità: 

 il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,   e come tale la legge ne ammette 

l’acquisizione in via diretta 

 detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi 

o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempo e risorse 

 perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore in 

assenza di obbiettive ragioni 

 perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti 

 selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali esigenze 

dell’amministrazione; 

 individuare almeno tre operatori del settore oggetto del contratto avvalendosene per un confronto 

concorrenziale attraverso la valutazione comparativa dei preventivi di spesa richiesti ed espressi tramite 

ribasso e quindi minor prezzo sull’importo, posto alla base di aggiudicazione, di € 15.538,25 Oltre I.V.A 

di legge, che è stato valutato quale criterio di aggiudicazione più appropriato in considerazione della 

Tipologia dell’intervento e del suo importo; 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art.36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta più bassa sul’importo 

posto a base di gara, determinato in seguito all’acquisizione di tre preventivi. 

Acquisito il Codice CIG Z8928A5E0C ai sensi e per gli effetti della legge n.136/2010 e succ. modif. e della 

Determinazione della medesima Autorità  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

Dato atto che è stata predisposta la seguente documentazione: 

 Disciplinare di Gara 

 Modello A1- Richiesta di partecipazione-Invito 

 Modello A2 DGUE 

 Modello A3 RTP 

 Modello A4 Tracciabilità dei Flussi Finaziari 

 Modello A5 Assolvimento imposta di bollo 

 Dichiarazione Offerta Economica 

 Patto di Integrità  

Visti  

 L’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 

 La documentazione predisposta per l’avvio della procedura e ritenuta la stessa adeguata allo 

scopo 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento del 

“Servizio di sfalcio erba e rovi con mezzo meccanico strade comunali” mediante l’affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, da espletarsi mediante il criterio dell’offerta a 

ribasso sull’importo posto a base di gara, determinato in seguito all’acquisizione di tre preventivi 

attraverso la piattaforma telematica di Sardegna Cat, comprensivi di oneri per la sicurezza e costo della 

manodopera, nell’intesa che si darà  luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola 

offerta valida; 

2. di precisare , ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 che 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della garanzia della sicurezza della 

circolazione, a salvaguardia del patrimonio pubblico, del decoro urbano ed a tutela della 

pubblica e privata incolumità; 

 l’oggetto del contratto è il ““Servizio di sfalcio erba e rovi con mezzo meccanico strade 

comunali” presso le strade comunali di Romana; 

 il valore economico massimo del servizio è pari a € 15.538,25 oltre IVA di legge 22% per un 

totale di € 18.956,665; 

 ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 la stipula del contratto avviene attraverso lo 

scambio di lettere, anche tramite pec e piu in particolare avverrà con l’invio da parte del 

Comune di apposita lettera commerciale a cui dovrà far seguito da parte della ditta stessa 

apposita nota di accettazione; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito a formulare l’offerta; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, previa acquisizione di tre preventivi; 

3. di dare altresì atto che: 

 si procederà alla richiesta di numero tre preventivi al fine di attuare una procedura comparativa 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z8928A5E0C 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo 

4. di approvare la seguente documentazione: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

 Disciplinare di Gara 

 Modello A1- Richiesta di partecipazione-Invito 

 Modello A2 DGUE 

 Modello A3 RTP 

 Modello A4 Tracciabilità dei Flussi Finaziari 

 Modello A5 Assolvimento imposta di bollo 

 Dichiarazione Offerta Economica 

 Patto di Integrità  

5. Di dare atto che le somme necessarie, per i motivi su espressi in premessa, sono stanziate sul Cap.28112 

art.2 bilancio di previsione 2019/2021 competenza 2019 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 171 del 03/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
03/06/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 171 del 03/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 03/06/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 282 

 
Il 17/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 116 del 03/06/2019 con 
oggetto 
 
CIG: Z8928A5E0C   Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 dell’art. 32 
comma 2 del D.lgs 50/2016 per l’indizione di gara mediante procedura negoziata finalizzata all’appalto 
del “Servizio Sfalcio erba e rovi con mezzo mec 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 116 del 03/06/2019 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 17/06/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


